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ВВЕДЕНИЕ

Оценка потоков органического вещества (органического углерода) по

трофическим цепям водных экосистем и между водными и наземными

экосистемами является одной из ключевых задач экологии в целом и

гидроэкологии в частности. Помимо определения количества органического

вещества, исследование его биохимического качества и закономерностей

перемещения физиологически ценных органических веществ по трофическим

цепям водных экосистем, а также перенос этих веществ из водных в наземные

экосистемы является не менее актуальной задачей. В течение последних

десятилетий длинноцепочечные полиненасыщенные жирные кислоты (ПНЖК)

семейства омега-3 (ω3 или n-3), а именно, эйкозапентаеновая (ЭПК, 20:5n-3) и

докозагексаеновая (ДГК, 22:6n-3) признаны веществами высокой

физиологической ценности для животных разных таксономических групп,

включая человека (Lauritzen et al., 2001; Kris-Etherton et al., 2002; Wall et al., 2010).

Производятся эти ценные молекулы, главным образом, определёнными видами

микроводорослей и далее по трофическим цепям транспортируются от

продуцентов к консументам, вплоть до человека (Uttaro, 2006; Lands, 2009).

Поэтому особый интерес представляет выявление закономерностей транспорта

именно этих веществ по трофическим цепям водных и наземных экосистем, а

также выявление факторов, влияющих на их продуцирование в разных

экосистемах и определение наиболее ценных источников ЭПК и ДГК для

животных, включая человека.

Наряду с высокой физиологической ценностью, жирные кислоты (ЖК)

зарекомендовали себя как наиболее точный инструмент для исследования

трофических взаимодействий в водных экосистемах по сравнению со

стандартными гидробиологическими методами (например, методом визуального

микроскопического анализа содержимого кишечника). Хорошо известно, что
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различные группы водорослей (Bacillariophyta, Chlorophyta, Cryptophyta и т.д.) и

бактерий (грамположительные, грамотрицательные, сульфатредуцирующие и т.д.)

содержат специфические жирные кислоты, которые широко используются в

качестве маркеров данных групп организмов (Desvilettes et al., 1997; Kelly,

Scheibling, 2012; Galloway et al., 2015). Во многих исследованиях было показано,

что в отличие от водорослей и бактерий, состав ПНЖК животных полностью

зависит от потреблённой и усвоенной пищи (Weers et al., 1997; Brett et al., 2006;

Torres-Ruiz et al., 2010), поэтому обнаруженные в теле животного маркеры

пищевых объектов свидетельствуют о его спектре питания. Однако в последнее

время появляются работы, демонстрирующие наличие специфических маркеров у

животных, а также ставится вопрос о связи таксономической принадлежности

животных и их жирнокислотных профилей (Kraffe et al., 2008; Lau et al., 2012).

Очевидно, что поиск специфических маркеров крупных таксономических групп

животных и выявление факторов, влияющих на их жирнокислотный состав,

является актуальным и важным направлением в исследовании трофических

взаимодействий в водных и наземных экосистемах.

В последние годы развиваются новые комбинированные методы,

нацеленные на увеличение точности идентификации источников происхождения

органического вещества в трофических сетях и устранение недостатков

существующих методов. Одним из таких методов является комбинация

изотопного метода и метода маркерных жирных кислот – изотопный анализ

отдельных веществ (ИАОВ), известный в англоязычной литературе как compound-

specific isotope analysis (CSIA). Оценка адекватности данного метода для

исследования трофических взаимодействий, однозначность интерпретации

полученных результатов и выявление всех возможных допущений и

закономерностей изменения изотопного состава жирных кислот при их

перемещении по трофическим цепям остаётся важной и актуальной проблемой.

Апробация метода ИАОВ в экспериментальных условиях при контролируемой

8

диете и в полевых исследованиях способна внести существенный вклад в

понимание граничных условий применения данного метода.

Целью работы было установить значимость качественной оценки

органического вещества, а именно, состава и содержания жирных кислот, для

выявления трофической структуры водных экосистем и определения величины

потоков этих веществ, поступающих к консументам разных трофических уровней,

включая человека.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Уточнить положение консументов в трофической сети на основании

маркерных жирных кислот и их изотопного состава.

2. Установить количественные закономерности переноса жирных кислот по

трофическим сетям водных экосистем.

3. Определить ключевые факторы, влияющие на состав и содержание жирных

кислот некоторых водных консументов.

4. Определить пищевую ценность различных видов гидробионтов для высших

консументов, а именно рыб, на основе содержания длинноцепочечных омега-3

ПНЖК.

5. Проверить, действительно ли продукция водных экосистем является

основным источником омега-3 ПНЖК для человека по сравнению с продукцией

наземных экосистем.

Положения, выносимые на защиту:

1. Всеядные виды водных консументов, считавшиеся неспособными к

избирательному питанию, селективно потребляют разные пищевые объекты.

2. Эффективность переноса физиологически ценных n-3 ПНЖК по

трофическим цепям от продуцентов к консументам существенно выше
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эффективности переноса остальных жирных кислот и общего органического

углерода.

3. Приоритет в составе и содержании жирных кислот крупных

таксономических групп планктонных и бентосных беспозвоночных принадлежит

филогенетическому фактору, трофический фактор имеет подчинённое значение.

4. Такие факторы риска для водных экосистем, как потепление и инвазии

чужеродных видов потенциально приводят к снижению качества кормовой базы

планктоядных и бентоядных рыб в отношении содержания омега-3 ПНЖК.

5. Основным источником физиологически ценных n-3 ПНЖК для человека

является рыба и рыбные продукты, а потенциальные наземные источники этих

веществ не могут являться альтернативой рыбе и служат лишь дополнительным

источником n-3 ПНЖК.

Научная новизна работы

Определены составы, относительные и абсолютные содержания жирных

кислот у более чем 100 видов организмов из континентальных водоёмов и

водотоков, включая микроводоросли, водный мох, представителей ветвистоусых и

веслоногих ракообразных, амфипод, амфибионтных насекомых, кольчатых и

плоских червей, двустворчатых и брюхоногих моллюсков, губок, амфибий, рыб, а

также некоторых представителей наземной фауны: околоводных птиц и

сельскохозяйственных животных. На основании жирнокислотного состава водных

и амфибионтных животных определены их спектры питания.

Впервые обнаружена связь жирнокислотного состава бентосных

беспозвоночных с их таксономической принадлежностью. Для некоторых

таксонов выявлены потенциальные маркерные ЖК, которые могут быть

использованы при изучении трофических взаимодействий в водных экосистемах.

Впервые определены таксоны бентосных беспозвоночных, обладающие высокой и

низкой пищевой ценностью в отношении n-3 ПНЖК для рыб. На основании этих
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данных выдвинуто предположение, что инвазивные виды, вытесняя аборигенные,

снижают качество кормовой базы бентоядных рыб.

Впервые выявлена причина изменения пищевой ценности зоопланктона для

рыб в отношении n-3 ПНЖК при изменении температуры воды.

Установлено, что изменчивость состава и содержания ЖК между

популяциями одного вида у космополитных беспозвоночных определяется их

спектрами питания. Впервые обнаружено влияние наличия хищников (рыб) в

водоёмах на жирнокислотный состав и абсолютное содержание физиологически

ценных n-3 ПНЖК жертвы.

Обнаружено, что наряду с хорошо известными объектами питания личинок

амфибий (головастиков) в их рационе присутствует пища животного

происхождения. Данный результат важен для понимания функционирования

экосистем с низкой первичной продукцией, вызванной затенением литорали.

При апробации метода изотопного анализа отдельных веществ для изучения

трофических взаимодействий в водных экосистемах в экспериментальных и

полевых условиях было обнаружено, что данный метод не позволяет однозначно

определить источники пищи. Установлено, что консументы имеют более низкие

значения δ13C жирных кислот, чем их пищевые источники, и во всех трофических

звеньях незаменимые С18 ПНЖК имеют самые низкие значения δ13C из всех

ПНЖК.

Впервые рассчитана эффективность переноса n-3 ПНЖК между звеньями

трофических цепей. Обнаружено, что эффективность переноса этих ПНЖК в

трофических цепях водных экосистем и из водных в наземные экосистемы

существенно выше эффективности переноса общего органического углерода.

Установлено, что по составу жирных кислот рыб можно определить места

их вылова. Определена пищевая ценность нерки и ряда консервированных рыб

для человека в отношении n-3 ПНЖК.
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 В поиске наземных источников физиологически ценных n-3 ПНЖК была

исследована печень некоторых сельскохозяйственных животных. Выяснено, что

данный продукт не может являться альтернативой рыбе, но может использоваться

как дополнительный источник ЭПК и ДГК в питании человека. Ключевым

источником ЭПК и ДГК для человека, несомненно, остаётся рыба.

Теоретическая и практическая значимость

Обнаруженная более высокая эффективность переноса физиологически

ценных n-3 ПНЖК по сравнению с общим углеродом и другими ПНЖК позволяет

существенно уточнить основополагающий принцип экологической «пирамиды

продукции».

Обнаруженные особенности ЖК состава и абсолютного содержания

физиологически ценных n-3 ПНЖК крупных таксонов бентосных и планктонных

беспозвоночных будут полезны для оценки биохимического качества кормовой

базы рыб в различных водоёмах и водотоках. Полученные данные помогут

прогнозировать изменение качества кормовой базы рыб и продукции n-3 ПНЖК

водными экосистемами при смене видового состава зоопланктона и зообентоса,

вызванного различными причинами: инвазией чужеродных видов,

эвтрофированием водоёмов, антропогенным загрязнением и потеплением климата.

Выявленное влияние солёности воды и наличия хищников (рыб) в водоёмах

на абсолютное содержание ЭПК и ДГК в гаммарусах позволит более рационально

использовать небольшие солоноватоводные и безрыбные водоёмы как источники

биологической продукции.

Выявленные в ходе исследований ЖК-маркеры рыб потенциально позволят

выявлять фальсификат на прилавках рыбных магазинов.

Рассчитанная пищевая ценность в отношении n-3 ПНЖК консервированной

рыбы и печени сельскохозяйственных животных может быть использована для

диетологических рекомендаций населению России.
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ГЛАВА 1. ЖИРНЫЕ КИСЛОТЫ ОРГАНИЗМОВ КОНТИНЕНТАЛЬНЫХ

ВОД: ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Использование жирных кислот в качестве биомаркеров в исследовании

трофических взаимодействий в водных экосистемах

Жирные кислоты на протяжении продолжительного времени используются

в разнообразных исследованиях в области гидробиологии. В изучении водных

экосистем применение жирных кислот обусловлено, главным образом, их

маркерным значением. Жирнокислотный состав большинства гидробионтов

состоит из базового набора ЖК и специфичных ЖК свойственных только

конкретной группе гидробионтов. Отслеживая перемещение специфичных ЖК по

трофическим цепям, исследуют трофические взаимоотношения в водных

экосистемах (Desvilettes et al., 1997; Leveille et al., 1997; Sauvanet et al., 2013). До

появления биохимических методов использовали только классические

гидробиологические методы, например, визуальный микроскопический анализ

содержимого кишечников и метод замкнутых сосудов. Однако с помощью этих

методов далеко не всегда возможно идентифицировать все компоненты пищевого

комка, а главное, невозможно дифференцировать ассимилируемые и не

ассимилируемые пищевые объекты, проходящие транзитом по кишечнику

(Gladyshev et al., 2000; Kolmakov, Gladyshev, 2003). Метод, основанный на

применении ЖК-маркеров, как и любой метод имеет свои ограничения, но в

настоящее время считается наиболее подходящим и успешно используется во

всём мире для решения экологических задач.
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1.1.1. Жирные кислоты бактерий

Жирнокислотный состав бактерий, большей частью представлен

насыщенными прямоцепочечными (НЖК) и разветвлёнными (РЖК),

мононенасыщенными (МНЖК), циклопропановыми жирными кислотами и

кислотами, содержащими гидроксильные группы. Варьирование состава жирных

кислот обеспечивает необходимую текучесть мембран для поддержания их

оптимального функционирования. В шестидесятых годах прошлого века была

обнаружена специфичность жирнокислотного состава разных таксонов бактерий

(Shaw, 1974). И уже с семидесятых годов биохимические маркеры стали

использоваться для таксономической идентификации бактерий. Жирнокислотный

состав позволяет определить таксономическое положение бактерий вплоть до

отдельных родов (Shaw, 1974; Holt et al., 1979; Mancuso et al., 1990; Bertone et al.,

1996; Simbahan et al., 2004). В начале XXI века описание нового штамма или вида

бактерий стало сопровождаться подробной характеристикой его жирнокислотного

состава (Yumoto et al., 2001). Были разработаны базы данных для автоматического

экспресс-определения таксономической принадлежности того или иного штамма

бактерий по жирнокислотному составу. Наиболее известной коммерческой базой

данных является Sherlock Microbial Identification System (MIS), основанная на

данных газовой хроматографии. В настоящее время, в коллекции MIS содержатся

уникальные наборы жирных кислот более 1500 видов бактерий (http://www.midi-

inc.com). Однако для определения жирнокислотного состава бактерий необходимо

получить достаточное количество биомассы, что возможно сделать только для

культивируемых видов. Далеко не все виды, обитающие в водных экосистемах,

успешно культивируются. Кроме того, жирнокислотный состав бактерий зависит

не только от таксономического положения вида, но и от условий обитания.

Жирнокислотный состав бактерий, выращенных в лабораторных условиях, может

сильно отличаться от ЖК состава бактерий из природной среды обитания (Сущик,

2008). Поэтому наряду с данными по ЖК составу лабораторных культур бактерий
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необходимы данные о биохимическом составе сестона природных экосистем в

условиях доминирования одного вида или таксономически (физиологически)

узкой группы бактерий. Применение ЖК-маркеров в водной экологии должно

основываться на четких представлениях об особенностях биосинтеза и состава

жирных кислот у основных групп бактерий, обитающих в водных экосистемах.

Синтез жирных кислот de novo во всех организмах осуществляется путём

циклического повторения ряда реакций. Выделяют два типа синтеза жирных

кислот: тип 1 и тип 2. Синтез ЖК по первому типу происходит, главным образом,

у нефотосинтезирующих эукариот, а синтез по второму типу – у прокариот и

фотосинтезирующих эукриот. У большинства бактерий, а также в некоторых

органеллах эукариотических клеток (митохондриях и пластидах, имеющих

бактериальное происхождение) при синтезе ЖК каждая реакция катализируются

отдельным ферментом (Gago et al., 2011). Наиболее подробно биосинтез ЖК у

бактерий изучен на примере грамотрицательного вида Escherichia coli (Shaw, 1974;

Boom, Cronan, 1989; Jackowski et al., 1991; DiRusso et al., 1999; White et al., 2005;

Schujman, de Mendoza, 2008).

Итак, синтез жирных кислот у бактерий начинается с карбоксилирования

ацетил-КоА (Рисунок 1.1). В этой реакции участвует первая группа ферментов,

состоящая из четырёх субединиц ацил-КоА карбоксилазы (AccA, AccB, AccC,

AccD), катализирующая образование малонил-КоА из ацетил-КоА (White et al.,

2005). Затем малонил-КоА переносится с помощью фермента малонил-КоА-АПБ

трансацилазы (FabD) на ацилпереносящий белок (АПБ), который за счёт

тиоэфирной связи удерживает промежуточные продукты удлинения углеродной

цепи в течение всего синтеза ЖК. Дальнейшее удлинение жирнокислотной цепи

состоит из повторяющейся серии следующих реакций. Реакция конденсирования,

в которой из малонил-АПБ и ацетил-КоА, под действием фермента β-кетоацил-

АПБ синтаза III (FabH), образуется β-кетоацил-АПБ (Gago et al., 2011). Далее

НАДФН-зависимая β-кетоацил-АПБ редуктаза (FabG) катализирует образование
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β-гидроксил-АПБ. Следующая реакция дегидрирования катализируется β-

гидроксиацил-АПБ дегидротазой (FabZ или FabA), с образованием транс-2-еноил-

АПБ. В четвёртой реакции происходит восстановление транс-2-еноил-АПБ,

катализируемое НАДФН-зависимой (FabI или FabL) или НАДН-зависимой (FabV)

еноил-АПБ редуктазой.

Рисунок 1.1. Схема синтеза жирных кислот у бактерий, на примере Escherichia coli

(по White et al., 2005; Chan, Vogel, 2010).
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 После полного прохождения первого цикла образованная ацильная цепь

отделяется от АПБ и связывается тиоэфирной связью с остатком цистеина в

активном центре фермента β-кетоацил-синтаза I или II (FabB, FabF). Затем

ацильная цепь присоединяется к малонил-АПБ с высвобождением молекулы СО2

(Chan, Vogel, 2010). Далее образованная β-кетоацил-АПБ подвергается

превращениям, описанным выше. Все четыре реакции циклически повторяются до

образования насыщенной жирной кислоты необходимой длины (Jackowski et al.,

1991; Nelson, Cox, 2008; Gago et al., 2011).

Описанные реакции отражают лишь общий принцип синтеза насыщенных

жирных кислот у бактерий. Для синтеза ненасыщенных жирных кислот у разных

бактерий имеются разные наборы ферментов. Например, у грамотрицательной E.

coli под действием фермента β-гидроксиацил-АПБ дегидротазы (FabA) из β-

гидроксидеканоил-АПБ образуется цис-3-деценоил-АПБ. Затем β-кетоацил-

синтаза I (FabB) катализирует образование цис-5-додеценоил-АПБ. В конечном

итоге после удлинения углеродной цепи основную массу ненасыщенных ЖК в E.

coli составляют цис-9-гексадеценовая и цис-11-октадеценовая кислоты (Chan,

Vogel, 2010). Грамположительные бактерии, например, Streptococcus pneumoniae,

вместо фермента FabA содержат специфическую цис/транс изомеразу (FabM),

которая катализирует образование цис-3-деценоил-АПБ из транс-2-деценоил-АПБ

(Chan, Vogel, 2010). Дальнейшее конденсирование катализирует фермент FabF,

вместо FabB. Некоторые бактерии содержат десатуразы, которые встраивают

двойную связь в насыщенную ЖК уже после её синтеза. Например, Bacillus subtilis

и Pseudomonas aeruginosa содержат мембран-связанный фермент (DesA), который

встраивает двойную связь в положение ∆5 и ∆9, соответственно, в жирные

кислоты фосфолипидов мембран (Aguilar et al., 2001; Zhu et al., 2006). Таким

образом, разные группы бактерий имеют особенности в синтезе жирных кислот и

способны синтезировать жирные кислоты, присущие только данной группе. В
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настоящее время выделены маркерные жирные кислоты некоторых групп

бактерий, широко распространённых в водных экосистемах (Таблица 1.1).

Таблица 1.1.

Маркерные жирные кислоты групп бактерий, обитающих в водных экосистемах.

Таксон, физиологическая группа Маркерные жирные кислоты Источник
Грамположительные i15:0, ai15:0, 15:0, ai17:0, i17:1,

ai17:1, 16:1n-9, 16:1n-5
Shaw, 1974
Komagata, Suzuki, 1988
Findlay, Dobbs, 1993
Navarrete et al., 2000
Wang et al., 2014

Грамотрицательные Циклопропановые, 2- и 3-
гидрокси кислоты (cy17:0,
cy19:0, 3OH-14:0) С16 и С18
мононенасыщенные ЖК,
особенно транс18:1n-7

Shaw, 1974
Komagata, Suzuki, 1988
Wilkinson, 1988
Grogan, Cronan, 1997
Pages et al., 2015

Сульфатредуцирующие 10Me16:0, i17:0, i15:1n-7, i17:1n-
7, cy17:0, 17:0, cy19:0, i19:1n-7,
16:1n-7, 18:1n-7

Findlay, Dobbs, 1993
Vainshtein et al., 1992
Colaco et al., 2007

Метанотрофные,
Gammaproteobacteria (тип 1) и
Alphaproteobacteria (тип 2)

цис 16:1n-8, транс 16:1n5, цис
16:1n-6, цис 18:1n-8+цис 18:1n-7

Bowman et al., 1993
Le Bodelier et al., 2009

Ацидофильно-термофильные Омега-циклогексилундекановая
и омега-циклогексилтридекано-
вая кислоты

Oshima, Ariga, 1975
Komagata, Suzuki, 1988

CyЖК – циклопропановые ЖК; 10Ме16:0 – 10-метилгексадекановая кислота

Для грамположительных бактерий характерны насыщенные жирные

кислоты с нечётным числом атомов углерода, а также кислоты с разветвленной

углеродной цепью, а именно изокислоты с 14-18 атомами углерода и

антеизокислоты с 15-17 атомами углерода. Кроме того, грамположительные


[…]

22:0 0.3 ± 0.0 0.2 ± 0.0 0.4 ± 0.0 0.4 ± 0.0 0.2 ± 0.0 0.4 ± 0.0
23:0 0.6 ± 0.1 0.4 ± 0.0 0.3 ± 0.0 0.2 ± 0.0 0.1 ± 0.0 0.1 ± 0.0
22:4n-6 1.2 ± 0.2 1.3 ± 0.2 1.0 ± 0.1 0.8 ± 0.0 0.6 ± 0.0 0.5 ± 0.0
22:5n-6 0.3 ± 0.0 0.4 ± 0.0 0.4 ± 0.0 0.4 ± 0.0 1.0 ± 0.1 0.7 ± 0.1
22:4n-3 0.1 ± 0.0 0.1 ± 0.0 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0
22:5n-3 6.0 ± 1.0 3.2 ± 0.5 2.3 ± 0.1 2.0 ± 0.1 0.2 ± 0.0 0.2 ± 0.0
24:0 0.5 ± 0.1 0.3 ± 0.0 0.7 ± 0.1 0.4 ± 0.0 0.0 ± 0.0 0.1 ± 0.0
22:6n-3 1.7 ± 0.1 1.4 ± 0.1 2.2 ± 0.1 2.4 ± 0.1 2.2 ± 0.2 1.4 ± 0.1
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сырой печенью (Таблица 6.5). В печени всех животных 20-27% всех ЖК

составляли ПНЖК семейства n-6, среди которых доминировали 18:2n-6 и 20:4n-

6. При этом в говяжьей печени процентное содержание этих двух ЖК было

практически равным, в свиной печени содержание 20:4n-6 превышало

содержание 18:2n-6, а в куриной печени, наоборот, содержание 18:2n-6

превышало содержание 20:4n-6 (Таблица 6.5). ПНЖК семейства n-3 составляли

от 1.8% до 12% от всех ЖК, с доминированием 20:5n-3, 22:5n-3 и 22:6n-3

(Таблица 6.5). Наибольший процент n-3 ПНЖК был обнаружен в говяжьей

печени. Однако при кулинарной обработке их процент снижался почти в 2 раза.

Наименьшее содержание n-3 ПНЖК было обнаружено в куриной печени (1.8-

2.5%), при этом физиологически ценная ЭПК полностью отсутствовала

(Таблица 6.5). В отличие от куриной печени, в говяжьей и свиной печени было

обнаружено высокое содержание 22:5n-3, процент которой был сопоставим с

суммарным содержанием всех остальных n-3 ПНЖК (Таблица 6.5). Среднее

абсолютное содержание ЭПК+ДГК в сырой говяжьей и свиной печени было

достоверно ниже, чем в кулинарно-обработанной печени (Рисунок 6.3).

Напротив, в куриной печени не было обнаружено достоверных различий в

среднем абсолютном содержании ЭПК+ДГК между сырой и кулинарно-

обработанной печенью (Рисунок 6.3). Среди кулинарно-обработанной печени

самые высокое среднее абсолютное содержание ЭПК+ДГК было обнаружено в

говяжьей печени, а самое низкое - в куриной печени (Рисунок 6.3).

Соотношение суммы ПНЖК семейства n-6 и семейства n-3 было самым низким

в говяжьей печени и самым высоким в куриной печени (Рисунок 6.3). На

основании полученных значений абсолютного содержания ЭПК+ДГК в

говяжьей, свиной и куриной печени и литературных данных по продукции

сельскохозяйственных животных и доли печени от массы животных нами была

рассчитана продукция ЭПК+ДГК в печени исследованных

сельскохозяйственных животных (Таблица 6.6). Среди исследованных

животных глобальная продукция печени свиней самая большая (Таблица 6.6).

Однако, доля печени от массы животных у кур в 1.6 и 2.5 раз выше, чем у
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свиней и коров, соответственно (Таблица 6.6). В результате, среди

исследованных сельскохозяйственных животных глобальная продукция

куриной печени, и, как следствие, глобальная продукция ЭПК+ДГК в куриной

печени была самая большая. Суммарная продукция ЭПК+ДГК в печени

исследованных сельскохозяйственных животных составила 3.91 млн кг/год.
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Рисунок 6.3. Абсолютное содержание суммы ЭПК и ДГК (М±SE, мг/г сырой

массы продукта), и соотношение n-6 и n-3 ПНЖК в сырой (незакрашенные

столбики) и приготовленной (закрашенные столбики) печени коров, свиней и

кур. Средние, обозначенные одинаковыми буквами, достоверно не различались

при р < 0.05 – тест Фишера LSD post hoc.
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 Таблица 6.6.

Глобальная продукция сельскохозяйственных животных и расчёт продукции

ЭПК+ДГК печенью исследованных животных.

Параметр Корова Свинья Курица

Продукция (1×109 кг/год) 65.6 99.5 88.0

Доля печени (%) 1.1А 1.7А 2.8Б

Продукция печени (1×109 кг/год) 0.72 1.69 2.46

ЭПК+ДГК (мг/г сырой массы) 0.95 0.65 0.86

Продукция ЭПК+ДГК (1×106 кг/год) 0.69 1.1 2.12

А – Акаевский и др., 1984; Б – Зимовина и др., 2011

Печень исследованных сельскохозяйственных животных содержала

значительные количества физиологически ценных ПНЖК. В целом измеренные

нами значения абсолютного содержания ЭПК и ДГК в печени животных,

выращиваемых в России, были близки к значениям, полученным

исследователями из других стран (Ensera et al., 2000; Estevez et al., 2004;

Schreiner et al., 2005; Mitchaothai et al., 2007; Herdmann et al., 2010; Poureslami et

al., 2010; Costa et al., 2014). Кроме того, абсолютное содержание ЭПК и ДГК в

печени исследованных животных сопоставимо с таковым некоторых рыб,

например, тиляпии, нильского окуня, линя, золотистого карася, густеры и

других (Gladyshev et al., 2013; 2017).

Наше исследование печени животных было проведено на небольшом

числе проб, однако полученные значения хорошо согласуются с данными

других исследователей из разных стран. Поэтому мы полагаем, что наши

данные можно использовать для расчёта глобальной продукции ЭПК+ДГК в

печени сельскохозяйственных животных. Так как в процессе кулинарной

обработки не происходило снижения абсолютного содержания ЭПК+ДГК, то

для расчётов мы использовали значения, полученные для сырой печени. Исходя

из наших расчётов ежегодно человечество получает около 4×106 кг ЭПК+ДГК,
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потребляя говяжью, свиную и куриную печень. Для сравнения вылов дикой

рыбы обеспечивает человечество 180×106 кг ЭПК+ДГК в год (Gladyshev et al.,

2009). Очевидно, что количество физиологически ценных ПНЖК,

поступающих к человеку из печени исследованных сельскохозяйственных

животных слишком мало, чтобы быть альтернативой рыбе. Кроме того,

соотношение n-6/n-3 в свиной и куриной печени было 5:1 и 11:1,

соответственно, что значительно превышало рекомендованное Всемирной

Организацией Здравоохранения значение данного соотношения в пище равное

2:1–3:1 (Davis, Kris-Etherton, 2003).

Возможно, наши расчёты занижают настоящую значимость печени

сельскохозяйственных животных как источника ЭПК и ДГК. Во-первых, для

расчёта продукции в печени мы использовали данные по процентной доле

печени от массы животного, основываясь на российских источниках.

Иностранные и российские данные по доли куриной печени от массы кур

практически совпадают (Aziza et al., 2010; Poureslami et al., 2010; Gonzalez-Ortiz

et al., 2013). Однако, доля говяжьей печени от массы животных может быть в 2

раза больше, чем использованная в наших расчётах (Costa et al., 2014). Во-

вторых, для глобального расчёта мы использовали только собственные данные

абсолютного содержания ЭПК и ДГК в печени животных. И хотя наши данные

сопоставимы с таковыми из других стран, они касаются только животных,

питающихся стандартными кормами, а не обогащёнными ɑ-линоленовой

кислотой, например, за счёт добавления льняного масла. Между тем, добавка в

корма кур льняного масла способна увеличить содержание длинноцепочечных

ПНЖК в печени птиц в три раза и снизить значения соотношения n-6/n-3 с 11

до 1.2 (Poureslami et al., 2010). Также известно, что высокое содержание ɑ-

линоленовой кислоты в рационе свиней приводит к увеличению абсолютного

содержания ЭПК в их биомассе (Ensera et al., 2000).

Итак, предположим, что в наших расчётах мы недооценили продукцию

ЭПК+ДГК сельскохозяйственными животными: в 2 раза занизив долю печени

животных и в 3 раза занизив абсолютное содержание ЭПК+ДГК в печени
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животных, имеющих в рационе льняное масло. Тогда рассчитанная нами

продукция ЭПК+ДГК должна быть увеличена в 6 раз и равняться 24×106 кг в

год. Но даже в этом случае вклад печени сельскохозяйственных животных в

обеспечение людей физиологически ценными ЭПК и ДГК существенно ниже,

чем вклад дикой рыбы. Кроме того, мы не знаем возможно ли обеспечить всех

сельскохозяйственных животных пищей, обогащённой ɑ-линоленовой

кислотой, ни с точки зрения сельского хозяйства, ни с точки зрения

экономической рентабельности.

Подводя итог данной главе следует подчеркнуть, что, несомненно,

ключевым источником ЭПК и ДГК для человека является рыба и прежде всего

дикая. Расчёт глобальной продукции ЭПК+ДГК в печени коров, свиней и кур

показал, что данный продукт не может являться альтернативой дикой рыбе, но

может использоваться как дополнительный источник ЭПК и ДГК в питании

человека. Кулинарная обработка в целом существенно не влияет на абсолютное

содержание физиологически ценных ПНЖК ни в рыбе, ни в печени животных.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной работе рассмотрены основные факторы, влияющие на

жирнокислотный профиль планктонных и бентосных беспозвоночных.

Обнаружено, что среди исследованных факторов наибольшее влияние

оказывает филогенетический фактор (таксономическая принадлежность).

Важность данного результата заключается в возможности прогнозирования

изменений качества пищи зоопланктона и зообентоса для рыб в отношении n-3

ПНЖК при изменении таксономического состава сообществ экосистемы,

происходящих, например, при эвтрофировании водоёмов, климатических

изменениях, вселении чужеродных видов, зарегулировании рек и др.

Дополнительно были обнаружены ЖК, которые потенциально могут быть

использованы в качестве маркеров некоторых таксонов животных. С помощью

ЖК маркеров уточнены спектры питания ряда беспозвоночных и позвоночных

животных. Апробация метода изотопного анализа отдельных веществ показала,

что данный метод не подходит для изучения трофических взаимодействий в

водных экосистемах, поскольку не позволяет однозначно определить

источники пищи консументов.

Синтезированные водорослями физиологически ценные ЭПК и ДГК

транспортируются по трофическим цепям к верхним звеньям. Рассчитанная в

данной работе эффективность переноса углерода и ряда ЖК между звеньями

трофических цепей выявила, что эффективность переноса n-3 ПНЖК

существенно выше эффективности переноса остальных исследованных

веществ.

ПНЖК семейства n-3 имеют высокое физиологическое значение не

только для гидробионтов, но и для наземных животных, включая человека. В

представленной работе показана высокая пищевая ценность отдельных видов

рыб и рыбных продуктов в питании человека. Помимо этого в работе

рассмотрены альтернативные источники n-3 ПНЖК, которыми можно

дополнить рацион современного человека.
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ВЫВОДЫ

1. Применение маркерных жирных кислот позволяет существенно уточнить

спектры питания консументов и структуру трофических сетей в водных

экосистемах.

2. Обнаруженное фракционирование стабильных изотопов δ13C жирных кислот в

трофических сетях водных экосистем свидетельствует о бесперспективности

использования метода изотопного анализа отдельных веществ для изучения

спектров питания консументов в водных экосистемах.

3. Эффективность переноса незаменимых полиненасыщенных жирных кислот по

трофическим цепям водных экосистем может более чем в два раза превышать

эффективность переноса общего органического углерода.

4. Состав и содержание жирных кислот водных беспозвоночных в первую

очередь определяется их филогенией.

5. Внутривидовая вариабельность состава и содержания жирных кислот водных

беспозвоночных определяется их спектром питания и другими экологическими

факторами: температурой и солёностью воды, а также присутствием рыб в

водоёмах.

6. Беспозвоночные гидробионты, а именно Mollusca, Gammaridae, Hirudinea и

Planariidae содержат специфические жирные кислоты, которые позволяют

определять наличие этих гидробионтов в питании организмов высших

трофических уровней.

7. Изменение таксономического состава зоопланктонного сообщества, вызванное

увеличением температуры воды, приводит к ухудшению его пищевой ценности

для рыб в отношении содержания n-3 ПНЖК.

8. Смена таксономического состава зообентосного сообщества, вызванная

инвазией чужеродных видов, потенциально может привести к снижению

качества кормовой базы бентоядных рыб в отношении содержания омега-3

ПНЖК.
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9. Самыми ценными из исследованных пищевых источников омега-3

полиненасыщенных жирных кислот для человека являются консервированные

сайра и сельдь. Рекомендованная суточная доза (1 грамм) суммы

эйкозапентаеновой и докозагексаеновой кислот содержится в 20-80 граммах

данных консервов.

10. Поиск наземных источников эйкозапентаеновой и докозагексаеновой кислот,

альтернативных рыбе, показал, что наиболее вероятный ресурс, а именно

печень сельскохозяйственных животных, может являться лишь

дополнительным источником этих физиологически ценных веществ в питании

человека. Полученные данные и выполненные расчеты подтвердили значение

природных рыбных ресурсов как основного пищевого источника ЭПК и ДГК

для человека.
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