ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

КОРМИЛЕЦ ОЛЕСИ НИКОЛАЕВНЫ

«ЖИРНЫЕ КИСЛОТЫ В ТРОФИЧЕСКИХ СЕТЯХ ЭКОСИСТЕМ ВНУТРЕННИХ ВОД»,

представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.10 - «гидробиология» (биологические науки)

Диссертация Кормилец Олеси Николаевны «Жирные кислоты в трофических сетях экосистем внутренних вод», представленная на соискание ученой степени доктора биологических наук, является законченным фундаментальным исследованием, в котором впервые на основании собственного материала автора установлены количественные закономерности переноса жирных кислот по трофическим сетям сообществ гидробионтов в разнотипных водных экосистемах.

Автором впервые установлен состав и количественное содержание жирных кислот у более чем 100 видов организмов разного уровня организации, преимущественно гидробионтов, включая и представителей наземной фауны

Автором установлена пищевая ценность различных видов гидробионтов для консументов высших порядков в трофической сети, что выявлено на основе содержания длинноцепочных омега-3 ПНЖК.

Одним из важных выводов, сделанных автором, является тезис о способности к избирательности питания всеядными гидробионтами при определенных условиях обитания. Существенным является и установленный вывод о том, что *эффективность переноса физиологически ценных n-3 ПНЖК по трофическим цепям значительно выше* переноса других жирных кислот и общего органического углерода.

Впервые автором выявлен и обоснован механизм изменений содержания специфических жирных кислот у ряда гидробионтов, а именно у Mollusca, Gammaridae, Hirudinea и др., позволяющий устанавливать их наличие в питании организмов высших трофических уровней (птиц, рыб и др.), что имеет существенное значение для теоретической и прикладной гидробиологии.

Автор установил ценность продукции водных гидробионтов как источника омега-3 ПНЖК для человека, что можно рассматривать как выполнение практической задачи в исследовательской работе.

На мой взгляд, автор обосновывает общебиологическое и общеэкологическое значение эффективности переноса физиологически ценных n-3 ПНЖК, особенности ЖК состава различных таксонов в донных и планктонных сообществах. *В качестве замечания можно указать на несоответствие количества поставленных автором задач и выводов диссертационного исследования.*

Автором раскрыты ключевые моменты ЖК состава и переноса жирных кислот по трофическим цепям при воздействии комплекса факторов внешней среды. В частности, впервые установлена стратегия адаптационных процессов у донных беспозвоночных в высокоминерализованных водотоках, связанная с